



COMUNICATO STAMPA

EDISON REGISTRA NEL PRIMO TRIMESTRE 2024 RICAVI A 4 MILIARDI, EBITDA A 595 MILIONI (+ 12%) E UTILE A 322 MILIONI (+12%) DI EURO

I risultati del primo trimestre 2024 sono conseguiti grazie, in particolare, all'incremento della produzione rinnovabile e il buon andamento delle vendite di Edison Energia.

Il CdA di Edison, inoltre, approva e conferma i lineamenti strategici al 2030 annunciati lo scorso anno, che prevedono il raddoppio dell'EBITDA a quota 2-2,2 miliardi di euro, rispetto a 1,1 miliardi di euro del 2022, ed un'evoluzione del portafoglio industriale che porterà le attività a emissioni dirette nulle o quasi nulle a rappresentare il 70% dello stesso margine operativo lordo, rispetto alla media dell'ultimo triennio pari al 35%.

Milano, 3 maggio 2024 – Il Consiglio di Amministrazione di Edison, riunitosi oggi, ha esaminato il Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2024 che mostra una buona performance dei business a emissioni dirette nulle e quasi nulle.

Nel primo trimestre dell'anno il **Margine operativo lordo (EBITDA)** cresce **del 12% a 595 milioni di euro** da 532 milioni di euro del primo trimestre del 2023. Il risultato è dovuto in particolare all'incremento della produzione rinnovabile (+58% in volume), spinta dalla ripresa del comparto idroelettrico dopo un 2023 che ha registrato, specie nella prima parte dell'anno, precipitazioni inferiori alle medie storiche, e alla crescita delle vendite di Edison Energia che si rafforza ulteriormente sul fronte dei clienti domestici (+13% il numero dei contratti commodity e dei servizi a valore aggiunto).

In conseguenza della buona performance operativa, il Gruppo Edison ha chiuso il primo trimestre 2024 con **un utile netto in crescita a 322 milioni di euro** da 288 milioni di euro del primo trimestre 2023. **L'indebitamento finanziario al 31 marzo 2024 registra un saldo a credito di 571 milioni di euro**, rispetto al saldo a credito di 160 milioni di euro al 31 dicembre 2023. Posizione questa che offre al Gruppo le migliori condizioni per il suo rafforzamento nei business della transizione energetica.

HIGHLIGHTS GRUPPO EDISON

<i>in milioni di euro</i>	3 mesi 2024	3 mesi 2023⁽¹⁾
Ricavi di vendita	4.066	6.102
Margine operativo lordo	595	532
Risultato operativo	494	454
Risultato netto da <i>Continuing Operations</i>	334	306
Risultato netto di Gruppo	322	288

¹ I valori del 1° trimestre 2023 sono stati riesposti ai sensi del principio IFRS 5 Edison Spa



Contesto di riferimento e andamento del mercato energetico al 31 marzo 2024

La domanda di energia elettrica in Italia nel primo trimestre 2024 è aumentata dello 0,7% a 77,7 TWh rispetto allo stesso periodo del 2023. La produzione nazionale ha soddisfatto circa il 78% del fabbisogno, segnando un -4,3% sul primo trimestre 2023, a favore di un maggior import dall'estero. Estremamente positivo il contributo delle energie rinnovabili: in testa l'idroelettrico, prima fonte rinnovabile per produzione, che segna un incremento del 75,6% a 9.8 TWh. Seguono l'eolico (+12,5% a 7,5 TWh) e il fotovoltaico (+5.9% a 5.8 TWh). La flessione della produzione nazionale è legata alla minore produzione termoelettrica (-18,2% a 36,8 TWh), che rappresenta comunque la prima fonte nazionale, coprendo oltre il 47% della domanda. Sul fronte dei prezzi, il Prezzo Unico Nazionale (PUN) si è attestato su un valore medio di 92 euro/MWh nel primo trimestre, in calo del 42% rispetto a 157,2 euro/MWh dello stesso periodo dell'anno scorso, per l'effetto combinato della riduzione dei costi di generazione termoelettrica, di un incremento dei flussi in import e di una maggiore produzione da fonti rinnovabili.

La domanda di gas in Italia nel primo trimestre 2024 cala del 4% a 19,9 miliardi di metri cubi rispetto ai 20,7 miliardi di metri cubi del primo trimestre 2023. A diminuire sono i consumi residenziali (-1,1% a 11,4 miliardi di metri cubi), per effetto principalmente di temperature mediamente superiori rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. In calo anche gli impieghi termoelettrici (-6% a 5 miliardi di metri cubi); mentre nel settore industriale la domanda di gas si mantiene stabile rispetto allo stesso periodo del 2023, a 3 miliardi di metri cubi. Sul fronte dei prezzi, il **gas spot in Italia nel primo trimestre 2024 si è attestato su un valore medio di 31 centesimi di euro a metro cubo**, in flessione del 49% (60,6 centesimi di euro a metro cubo nel primo trimestre 2023). Dinamica questa su cui hanno influito fattori quali un inverno mite, una contenuta domanda del mercato europeo e un sistema globale attualmente ben rifornito, nonostante le tensioni geopolitiche in Medio Oriente e nello stesso continente europeo.

In questo contesto, Il Gruppo ha chiuso il primo trimestre 2024 con **ricavi di vendita a 4.066 milioni di euro** da 6.102 milioni di euro dello stesso periodo dello scorso anno, a causa della riduzione dello scenario prezzi e nonostante la performance positiva dei volumi di vendita. La Filiera Attività Gas ha registrato ricavi per 2.683 milioni di euro, con un incremento nelle vendite soprattutto per usi industriali; la Filiera Energia Elettrica mostra ricavi per 1.767 milioni di euro, segnando una crescita della produzione elettrica del 4,2% a 4.703 GWh e un aumento delle vendite ai clienti finali.

Il Margine operativo lordo (EBITDA) cresce del 12% a 595 milioni di euro rispetto a 532 milioni di euro registrati nello stesso periodo del 2023, grazie alla solida performance dei business a emissioni dirette nulle o quasi nulle. Nel trimestre, appare particolarmente positivo il contributo della produzione rinnovabile, soprattutto di quella idroelettrica che cresce di oltre il 190% in confronto allo stesso periodo dello scorso anno. Bene anche quelle eoliche e fotovoltaiche, che insieme mettono a segno un aumento del 12,4%. Nel periodo appare sostenuta anche la crescita di Edison Energia nel settore Gas&Power (B2B e B2C), grazie soprattutto al rafforzamento della base clienti (2.166.000 contratti in crescita del 13% rispetto al primo trimestre del 2023).

In conseguenza delle dinamiche sopra descritte, il Gruppo ha chiuso il primo trimestre 2024 con **un utile netto in crescita del 12% a 322 milioni di euro** da 288 milioni di euro nel primo trimestre del 2023.

L'indebitamento finanziario al 31 marzo 2024 registra un saldo a credito di 571 milioni di euro, rispetto al saldo a credito di 160 milioni di euro al 31 dicembre 2023, per effetto principalmente della significativa generazione di cassa dettata dai buoni risultati della gestione operativa.



Previsioni

Sulla base dei risultati del primo trimestre, che beneficiano di una stagionalità positiva, e considerato il permanere delle tensioni geopolitiche internazionali, oltre che della conseguente volatilità del mercato, il Gruppo Edison conferma per il 2024 un livello minimo di EBITDA di 1,5 miliardi di euro.

CDA di Edison conferma i lineamenti strategici al 2030

Il Gruppo Edison rende noto che il Consiglio di Amministrazione della Società ha confermato i lineamenti strategici al 2030 già annunciati in occasione della conferenza stampa del 4 ottobre 2023, in occasione delle celebrazioni per i 140 anni dall'avvio delle attività del Gruppo.

Il CDA di Edison ha confermato in particolare l'impegno nel consolidare il percorso dell'azienda verso la transizione ecologica a supporto di clienti, territori e pubblica amministrazione e l'impegno nel garantire la sicurezza e l'autonomia del sistema energetico nazionale.

Il Gruppo ha l'obiettivo di raddoppiare l'EBITDA in una forchetta tra 2 e 2,2 miliardi di euro al 2030 rispetto a 1,1 miliardi di euro nel 2022, grazie a un piano di investimenti da circa 10 miliardi di euro nel periodo. L'obiettivo sarà raggiunto attraverso un significativo cambiamento del portafoglio industriale, che porterà le attività a emissioni dirette nulle o quasi nulle a rappresentare il 70% dell'EBITDA rispetto alla media dell'ultimo triennio pari al 35%. Con questi obiettivi Edison punta ad abbattere il proprio fattore di emissione di CO₂ da 293 grammi per chilowattora al 2022 a 190 grammi per chilowattora al 2030, riducendo in parallelo le emissioni assolute. Tale evoluzione sarà finanziata tramite flussi di cassa operativi e un livello di debito in linea con rating investment grade.

La presentazione "Edison 140 anni – Verso il 2030-2040" di Edison è a disposizione del pubblico sul sito internet di Edison Spa (<http://www.edison.it/it/bilanci-e-documenti-correlati>) nonché nel meccanismo di stoccaggio autorizzato "eMarket STORAGE" (www.emarketstorage.com).

Per ulteriore informazione: 140 anni di primati industriali: 1883 – 2023 <https://140anni.edison.it/timeline>

Fusione per incorporazione in Edison di Cellina Energy Srl

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre approvato il progetto di fusione per incorporazione in Edison Spa di Cellina Energy Srl (detenuta direttamente e interamente da Edison), al fine di ottimizzare l'assetto societario del Gruppo e di ridurre i connessi costi di gestione.

La documentazione relativa all'operazione, prevista dalla normativa vigente, sarà messa a disposizione degli azionisti e del pubblico nei luoghi e nei termini regolamentari previsti.

Principali fatti avvenuti durante il primo trimestre 2024

18 gennaio 2024 – Edison rende noto di essere stata ammessa al regime fiscale di Adempimento Collaborativo promosso dall'Agenzia delle Entrate. In linea con quanto auspicato dall'OCSE in tema di "Cooperative Compliance", l'istituto dell'adempimento collaborativo consente di instaurare forme di comunicazione preventiva e di cooperazione tra amministrazione e contribuente, volte a ridurre il livello di incertezza su situazioni suscettibili di generare rischi fiscali e dunque prevenire l'insorgere di controversie.



6 febbraio 2024 – Edison Energia si aggiudica tutti i 4 lotti a cui puntava alle aste indette da ARERA e per i quali aveva presentato l'offerta (Area Sud 3, 5, 8 e 9), acquisendo la possibilità di servire nell'ambito delle tutele gradualistiche circa 700.000 nuovi clienti per l'energia elettrica, che si aggiungono ai due milioni annunciati nel 2023 e avvicinano il target dell'azienda di quattro milioni entro il 2030.

22 febbraio 2024 - Edison Next e SEA, Aeroporti di Milano, hanno annunciato lo sviluppo di una stazione di rifornimento a idrogeno verde all'interno dell'aeroporto internazionale di Milano Malpensa per la decarbonizzazione della logistica aeroportuale. Il progetto Malpensa H2, finanziato dal PNRR, sarà sviluppato nei pressi dell'area di Malpensa Cargo City in sinergia con OLGA (hOListic Green Airport), programma finanziato dalla Commissione europea (Horizon 2020) che si inserisce in un più ampio percorso di decarbonizzazione intrapreso da SEA per ridurre l'impatto ambientale del settore dell'aviazione. Nell'ambito del progetto Malpensa H2, Edison Next realizzerà una stazione di rifornimento a idrogeno verde, alimentata da un elettrolizzatore installato in loco, che rifornirà i veicoli pesanti della logistica aeroportuale dell'area Malpensa Cargo City.

22 febbraio 2024 – Il Comune di Iglesias ed Edison Next hanno annunciato l'avvio del progetto di riqualificazione energetica e tecnologica degli impianti di illuminazione pubblica della città previsto a partire dal 1° aprile. Il progetto, della durata di nove anni, si inserisce nel quadro della Convenzione Consip Servizio Luce 4, e prevede l'efficientamento a LED di oltre 3.200 corpi illuminanti a LED.

26 febbraio 2024 – Edison e Snam comunicano l'avvio di trattative in esclusiva per la compravendita del 100% di Edison Stoccaggio. L'esclusiva segue il processo competitivo avviato nell'ottobre 2023 da Edison per la valorizzazione della controllata. Edison Stoccaggio contribuisce alla sicurezza del sistema energetico nazionale attraverso tre impianti di stoccaggio di gas naturale che si trovano a Cellino (TE), Collalto (TV) e San Potito e Cotignola (RA) e hanno una capacità complessiva pari a circa 1 miliardo di metri cubi all'anno.

26 febbraio 2024 – Edison annuncia che il progetto "Puglia Green Hydrogen Valley" è stato selezionato per un finanziamento IPCEI pari a un importo massimo di 370 milioni di euro, a conferma della sua strategicità e concretezza. L'iniziativa è una delle prime per la produzione di idrogeno verde su larga scala in Europa e prevede la realizzazione di due impianti a Brindisi e Taranto, per una capacità di elettrolisi complessiva di 160 MW. Una volta in esercizio, si stima che gli impianti della Puglia Green Hydrogen Valley saranno in grado di produrre circa 250 milioni di metri cubi di idrogeno verde all'anno.

5 marzo 2024 – Edison Next rende noto di aver siglato un accordo con AFV Beltrame Group, primaria realtà siderurgica internazionale, per la trasformazione digitale dei suoi impianti. L'accordo, della durata di 5 anni, prevede l'implementazione di Edison Analytics, una soluzione innovativa per il monitoraggio dei consumi energetici che sfrutta la digitalizzazione e l'intelligenza artificiale. Edison Analytics sarà applicata in tutti i siti produttivi del Gruppo, che comprendono tre stabilimenti produttivi in Italia, uno in Francia, uno in Svizzera e due in Romania. A questi si aggiungono tredici siti localizzati in Italia dedicati alla produzione di energia rinnovabile.

14 marzo 2024 – Edison Energia e Verallia annunciano un nuovo accordo per la fornitura di energia green: firmato un Power Purchase Agreement (PPA), che permetterà all'azienda di packaging alimentare di ridurre significativamente le emissioni di anidride carbonica. L'energia fornita - pari a oltre 350 GWh - scaturirà da un mix di fonti rinnovabili provenienti da diversi impianti presenti in Italia.



15 marzo 2024 – Edison suggella il 140° anniversario dall'avvio delle sue attività con un francobollo ordinario emesso dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy, in poco più di 250mila esemplari. Il francobollo, riconoscendo il ruolo di Edison quale motore del progresso per Il Paese, appartiene alla serie tematica *Le Eccellenze del sistema produttivo ed economico*.

28 marzo 2024 – Edison Next e Bekaert, leader mondiale del mercato e della tecnologia di trasformazione del filo d'acciaio e delle tecnologie di rivestimento, annunciano la firma di un Power Purchase Agreement (PPA) on-site della durata di 12 anni, che prevede l'installazione di un impianto fotovoltaico della potenza complessiva di 6.1 MWp presso lo stabilimento Bekaert di Macchiareddu (Cagliari) in grado di soddisfare più del 20% della sua attuale richiesta energetica.

Principali fatti avvenuti dopo il 31 marzo 2024

9 aprile 2024 – L'Assemblea degli azionisti di risparmio Edison ha confermato l'avv. Luciano Duccio Castelli rappresentante comune dei titolari di azioni di risparmio, stabilendo la durata dell'incarico in tre esercizi (e quindi fino all'assemblea che approverà il bilancio al 31 dicembre 2026).

16 aprile 2024 – Edison ha inaugurato ad Aidone, in Sicilia, un nuovo impianto fotovoltaico da 41 MW. Con il nuovo impianto il Gruppo dà slancio alla sua pipeline di sviluppo nelle rinnovabili, che prevede 2 GW di capacità installata fotovoltaica al 2030.

Documentazione

Si informa che il Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2024 del Gruppo Edison, approvato oggi dal Consiglio di Amministrazione di Edison Spa sarà a disposizione del pubblico dal 6 maggio 2024 presso la sede sociale, il sito internet di Edison Spa (<http://www.edison.it/it/bilanci-e-documenti-correlati>) nonché nel meccanismo di stoccaggio autorizzato "eMarket STORAGE" (www.emarketstorage.com).

Ufficio stampa Edison

<http://www.edison.it/it/contatti-2>; <http://www.edison.it/it/media>

Elena Distaso, 338 2500609, elena.distaso@edison.it;

Lorenzo Matucci, 337 1500332, lorenzo.matucci@edison.it;

Antonella Ladisi, 335 1000 793, antonella.ladisi@edison.it

Canale Edison WhatsApp

[urly.it/3_7n2](https://www.whatsapp.com/channel/0029va37n2)

Investor Relations Edison:

Anna Ferrari 02 6222 7953 – anna.ferrari@edison.it; investor.relations@edison.it

I Dirigenti Preposti alla redazione dei documenti contabili societari di Edison S.p.A. Ronan Lory e Roberto Buccelli dichiarano – ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998) – che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde



alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili. Il Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2024 non è oggetto di revisione contabile.

Questo comunicato stampa, e in particolare la sezione intitolata "Previsioni", contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischio di incertezza. I risultati effettivi potrebbero differire significativamente da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori, incluse una continua volatilità e il deterioramento dei mercati del capitale e finanziari, variazioni nei prezzi delle materie prime, cambi nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica e altre variazioni delle condizioni di business, mutamenti della normativa anche regolamentare e del contesto istituzionale (sia in Italia che all'estero), e molti altri fattori, la maggioranza dei quali è al di fuori del controllo del Gruppo.

Si allegano i prospetti di sintesi economico-patrimoniali consolidati.

Informazioni rilevanti ai sensi della delibera Consob n. 11971 del 14.5.1999 e successive modifiche.

Prospetti di sintesi

Conto economico consolidato

(in milioni di euro)	1° trimestre 2024	1° trimestre 2023 (*)
Ricavi di vendita	4.066	6.102
Altri ricavi e proventi	65	50
Totale ricavi	4.131	6.152
Costi per <i>commodity</i> e logistica (-)	(3.220)	(5.314)
Altri costi e prestazioni esterne (-)	(186)	(190)
Costi del personale (-)	(109)	(97)
(Svalutazioni) ripristini di valore su crediti	(2)	4
Altri oneri (-)	(19)	(23)
Margine operativo lordo	595	532
Variazione netta di <i>fair value</i> su derivati (<i>commodity</i> e cambi)	18	28
Ammortamenti (-)	(116)	(103)
(Svalutazioni) ripristini di valore su immobilizzazioni	-	-
Altri proventi (oneri) Attività non <i>Energy</i>	(3)	(3)
Risultato operativo	494	454
Proventi (oneri) finanziari netti sul debito	9	-
Altri proventi (oneri) finanziari netti	(7)	(5)
Proventi (oneri) su cessione crediti pro-soluto	(16)	(15)
Proventi (oneri) da partecipazioni	1	(1)
Risultato prima delle imposte	481	433
Imposte sul reddito	(147)	(127)
Risultato netto da <i>Continuing Operations</i>	334	306
Risultato netto da <i>Discontinued Operations</i>	8	5
Risultato netto	342	311
di cui:		
Risultato netto di competenza di terzi	20	23
Risultato netto di competenza di Gruppo	322	288

(*) I valori del 1° trimestre 2023 sono stati riesposti ai sensi del principio IFRS 5.



Stato patrimoniale consolidato

	31.03.2024	31.12.2023
(in milioni di euro)		
ATTIVITA'		
Immobili, impianti e macchinari	3.771	3.811
Immobilizzazioni immateriali	389	387
Aviamento	2.108	2.107
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	294	291
Altre attività finanziarie immobilizzate	86	89
Attività per imposte anticipate	393	401
Crediti per imposte non correnti	2	2
Altre attività non correnti	295	229
<i>Fair Value</i>	190	181
Attività per <i>leasing</i> finanziari	15	15
Totale attività non correnti	7.543	7.513
Rimanenze	92	174
Crediti commerciali	2.343	2.561
Crediti per imposte correnti	36	36
Altre attività correnti	440	376
<i>Fair Value</i>	723	1.037
Attività finanziarie correnti	149	149
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	1.701	1.234
Totale attività correnti	5.484	5.567
Attività in dismissione	564	547
Totale attività	13.591	13.627
PASSIVITA'		
Capitale sociale	4.736	4.736
Riserve e utili (perdite) portati a nuovo	1.311	1.154
Riserva di altre componenti del risultato complessivo	75	55
Risultato netto di competenza di Gruppo	322	515
Totale patrimonio netto attribuibile ai soci della controllante	6.444	6.460
Patrimonio netto attribuibile ai soci di minoranza	374	435
Totale patrimonio netto	6.818	6.895
Benefici ai dipendenti	33	33
Fondi di smantellamento e ripristino siti	129	127
Fondi per rischi e oneri diversi	234	171
Fondi rischi su vertenze Attività non <i>Energy</i>	746	761
Passività per imposte differite	90	85
Altre passività non correnti	122	116
<i>Fair Value</i>	111	152
Debiti finanziari non correnti	682	696
Totale passività non correnti	2.147	2.141
Debiti commerciali	2.048	2.246
Debiti per imposte correnti	394	257
Altre passività correnti	732	364
<i>Fair Value</i>	908	1.256
Debiti finanziari correnti	411	345
Totale passività correnti	4.493	4.468
Passività in dismissione	133	123
Totale passività e patrimonio netto	13.591	13.627



Variazione del patrimonio netto consolidato

(in milioni di euro)	Capitale Sociale	Riserve e utili (perdite) portati a nuovo	Riserva di altre componenti del risultato complessivo	Risultato netto di competenza di Gruppo	Totale Patrimonio Netto attribuibile ai soci della controllante	Patrimonio Netto attribuibile ai soci di minoranza	Totale Patrimonio Netto
Saldi al 31 dicembre 2023	4.736	1.154	55	515	6.460	435	6.895
Destinazione risultato esercizio precedente	-	515	-	(515)	-	-	-
Distribuzione dividendi e riserve (*)	-	(358)	-	-	(358)	(81)	(439)
Altri movimenti	-	-	-	-	-	-	-
Totale risultato netto complessivo	-	-	20	322	342	20	362
di cui:							
- Variazione del risultato complessivo	-	-	20	-	20	-	20
- Risultato netto al 31 marzo 2024	-	-	-	322	322	20	342
Saldi al 31 marzo 2024	4.736	1.311	75	322	6.444	374	6.818

(*) L'Assemblea degli azionisti di Edison Spa, tenutasi in data 27 marzo 2024, ha deliberato di destinare una quota dell'utile dell'esercizio 2023, per complessivi 311 milioni di euro, a dividendo per le azioni di risparmio e ordinarie, e di distribuire agli azionisti un ulteriore importo per complessivi 47 milioni di euro da prelevare dalla riserva "utili portati a nuovo". L'ammontare totale, pari a 358 milioni di euro, è stato pagato in data 24 aprile 2024 e risulta iscritto al 31 marzo 2024 alla voce "Altre passività correnti". L'importo relativo al Patrimonio Netto attribuibile ai soci di minoranza si riferisce a dividendi di pertinenza di terzi azionisti distribuiti dalla controllata Edison Rinnovabili nel mese di marzo 2024.



PRESS RELEASE

EDISON REPORTS REVENUES OF 4 BILLION EUROS, AN EBITDA OF 595 MILLION EUROS (+12%) AND A PROFIT OF 322 MILLION EUROS (+12%) IN THE FIRST QUARTER OF 2024

The results for the first quarter of 2024 were driven in particular by an increase in renewable energy generation and by Edison Energia's strong sales performance.

Edison's Board of Directors also approved and confirmed its strategic targets to 2030, as announced last year, which include the doubling of Edison's EBITDA to 2-2.2 billion euros compared to 1.1 billion euros in 2022, and an evolution of the company's industrial portfolio that will result in zero or near-zero direct emission activities accounting for 70% of EBITDA itself, compared to an average of 35% over the last three years.

Milan, May 3, 2024 – Edison's Board of Directors met today to examine the Quarterly Report at March 31, 2024, which shows a strong performance of zero or near-zero direct emission businesses.

In the first quarter of the year, **EBITDA rose by 12% to 595 million euros**, from 532 million euros in the first quarter of 2023. The result was due in particular to the increase in renewable energy generation (+58% in volumes), driven by the recovery in hydroelectric power, after rainfall had remained below average in 2023, especially in the first part of the year; and to the growth in Edison Energia's sales, which strengthened even further in the residential segment (+13% in the number of contracts for commodity and value-added services).

As a result of such strong operating performance, the Edison Group ended the first quarter of 2024 with **an increase in net profit to 322 million euros**, from 288 million euros in the first quarter of 2023. **Financial debt at March 31, 2024 showed a credit of 571 million euros**, against a credit of 160 million euros at December 31, 2023. This puts the Group in the best position to strengthen its energy transition businesses.

EDISON GROUP HIGHLIGHTS

<i>million euros</i>	3 months 2024	3 months 2023⁽²⁾
Sales revenues	4,066	6,102
EBITDA	595	532
EBIT	494	454
Net profit from Continuing Operations	334	306
Net profit of the Group	322	288

² Values for the Q1 2023 have been restated in accordance with IFRS 5



Scenario and energy market at March 31, 2024

In the first quarter of 2024, electricity demand in Italy grew by 0.7% to 77.7 TWh compared to the same period in 2023. National generation covered about 78% of requirements, -4.3% compared to the first quarter of 2023, while foreign imports grew. Renewables made an extremely positive contribution: hydroelectric power was the primary renewable energy source in terms of production, up 75.6% to 9.8 TWh, followed by wind (+12.5% to 7.5 TWh) and photovoltaic power (+5.9% to 5.8 TWh). The drop in national generation resulted from lower thermoelectric power (-18.2% to 36.8 TWh), which however remained the primary energy source in Italy, covering over 47% of requirements. On the price front, the Single National Price (PUN) averaged 92 euros/MWh in the first quarter, down 42% from 157.2 euros/MWh in the same period last year, as a combined result of a decline in thermoelectric power generation costs and an increase in imports and in power generation from renewable sources.

In the first quarter of 2024, gas demand in Italy fell by 4% to 19.9 billion cubic meters from 20.7 billion cubic meters in the first quarter of 2023. Residential consumption decreased (-1.1% to 11.4 billion cubic meters), mainly due to higher average temperatures compared to the same period last year. Thermoelectric consumption also decreased (-6% to 5 billion cubic meters), while industrial gas demand remained stable at 3 billion cubic meters compared to the same period in 2023. On the price front, **spot gas in Italy averaged 31 euro cents per cubic meter in the first quarter of 2024**, down 49% (60.6 euro cents per cubic meter in the first quarter of 2023). This was the result of a number of factors, including a mild winter, a moderate demand in the European market and a well-supplied global system despite geopolitical tensions in the Middle East and within the European continent itself.

In this context, the Group closed the first quarter of 2024 with **sales revenues at 4,066 million euros** down from 6,102 million euros in the same period of the previous year, due to a contraction in prices and despite the positive sales volume performance. Gas Operations recorded revenues of 2,683 million euros, with an increase in sales, especially for industrial use. Electric Power Operations showed revenues of 1,767 million euros, with a growth in electric power generation by 4.2% to 4,703 GWh and an increase in sales to end customers.

EBITDA increased by 12% to 595 million euros from 532 million euros in the same period in 2023, thanks to the strong performance of zero or near-zero direct emission businesses. Renewable energy generation made an especially positive contribution in the quarter, hydroelectric volumes, in particular, grew by more than 190% compared to the same period last year. Wind and photovoltaic power performed well too, with a combined increase of 12.4%. During the period, Edison Energia experienced sustained growth in the Gas & Power (B2B and B2C) segment, mostly thanks to a bigger customer base (2,166,000 contracts, up 13% compared to the first quarter of 2023).

As a result of the above, the Group ended the first quarter of 2024 with **a 12% increase in net profit to 322 million euros**, from 288 million euros in the first quarter of 2023.

Financial debt at March 31, 2024 showed a credit of 571 million euros, against a credit of 160 million euros at December 31, 2023, mainly due to the significant cash generation resulting from the strong operating results.



Outlook

Based on the first quarter results, which benefit from positive seasonality, and considering the persistence of international geopolitical tensions, as well as the resulting market volatility, the Edison Group confirms an EBITDA of at least 1.5 billion euros in 2024.

Edison's Board of Directors confirms its strategic guidelines to 2030

The Edison Group announces that the Board of Directors has confirmed its strategic guidelines to 2030 as presented to the press on October 4, 2023 on the occasion of the celebrations for the 140th anniversary of the Group's creation.

In particular, the Board of Directors has confirmed Edison's commitment to consolidate its path toward energy transition supporting customers, local communities and public administrations and ensuring autonomy and security of supply of the national energy system.

The Group aims to double its EBITDA to a range between 2 and 2.2 billion euros by 2030 from 1.1 billion euros in 2022, by investing around 10 billion euros across this period. Such goals will be achieved through a significant change in the industrial portfolio, which will result in zero or near-zero direct emission activities accounting for 70% of EBITDA, compared to an average of 35% over the last three years. With these objectives, Edison aims to reduce its CO₂ emission factor from 293 grams per kilowatt-hour in 2022 to 190 grams per kilowatt-hour in 2030, reducing absolute emissions in parallel. This development will be financed through operating cash flows and a debt level in line with an investment grade rating.

Edison's presentation "140 years of Edison – Looking ahead towards 2030-2040" is available to the public on the website of Edison Spa (<https://www.edison.it/en/reports-and-related-documents>), as well as via the electronic storage mechanism "eMarket STORAGE" (www.emarketstorage.com).

For further information: 140 years of industrial firsts: 1883-2023 <https://140anni.edison.it/timeline>

Merger by incorporation of Cellina Energy Srl into Edison

The Board of Directors also approved the project for the merger by incorporation into Edison Spa of Cellina Energy Srl (held directly and entirely by Edison), in order to optimize the corporate structure of the Group and reduce the related management costs.

The documentation relating to the transaction, as required by the regulations in force, will be made available to shareholders and the public in the prescribed places in accordance with the applicable deadlines.

Main events during the first quarter of 2024

January 18, 2024 – Edison announced that it had been admitted to the Cooperative Compliance Tax System promoted by the Italian Revenue Agency. In line with the OECD's call for Cooperative Compliance, the institute allows for the establishment of forms of prior notification and cooperation between the tax authority



and taxpayers, aimed at reducing the level of uncertainty in situations which may generate tax risks and thus prevent disputes.

February 6, 2024 – Edison Energia was awarded all four lots it was aiming at in the auctions called by the Italian regulatory authority ARERA and for which it had submitted a bid (Southern Area 3, 5, 8 and 9), acquiring the possibility of serving up to 700,000 new electricity customers under the gradual safeguards, which add to Edison existing 2 million retail customer base as at end of 2023 and bring the company closer to its target of 4 million by 2030.

February 22, 2024 – Edison Next and SEA Milan Airports announced the development of a green hydrogen refuelling station inside Milan Malpensa international airport for the decarbonisation of ground operations. The Malpensa H2 project, funded under the NRRP, will be implemented near the Malpensa Cargo City area with the support of OLGA (hOListic Green Airport), a programme funded by the European Commission (Horizon 2020), as part of the broader decarbonisation process undertaken by SEA to reduce the environmental impact of the aviation sector. Under the Malpensa H2 project, Edison Next will build a green hydrogen refuelling station, powered by an electrolyser installed on site, serving airport ground vehicles in the Malpensa Cargo City area.

February 22, 2024 – The Municipality of Iglesias and Edison Next announced the energy efficiency upgrading of the city's public lighting, scheduled to start on April 1. This 9-year project falls within the scope of the Consip Servizio Luce 4 Agreement and covers the installation of over 3,200 LED lighting fixtures.

February 26, 2024 – Edison and Snam announced the launching of exclusive negotiations for the sale of 100% of Edison Stocaggio, following the competitive sales process initiated by Edison in October 2023 with reference to its subsidiary. Edison Stocaggio contributes to the security of the national energy system through three natural gas storage plants located in Cellino (TE), Collalto (TV) and San Potito e Cotignola (RA), with a total capacity of about 1 billion cubic meters per year.

February 26, 2024 – Edison announced that the Puglia Green Hydrogen Valley project was selected to receive IPCEI funding up to 370 million euros, thus confirming its strategic importance and feasibility. This is one of the first large-scale green hydrogen production initiatives in Europe and involves the construction of two production plants in Brindisi and Taranto, with a total electrolytic capacity of 160 MW. Once in operation, the Puglia Green Hydrogen Valley plants are expected to generate about 250 million cubic meters of green hydrogen per year.

March 5, 2024 – Edison Next announced an agreement with AFV Beltrame Group, a leading international player in the steel industry, for the digital transformation of its plants. The 5-year agreement will involve the implementation of Edison Analytics, an innovative energy consumption monitoring solution that relies on digitisation and artificial intelligence. Edison Analytics will be applied at every production site of the Group, including three manufacturing facilities in Italy, one in France, one in Switzerland and two in Romania, as well as thirteen renewable energy production sites in Italy.

March 14, 2024 – Edison Energia and Verallia announced a new green energy supply agreement. The Power Purchase Agreement (PPA) will allow the food packaging company to cut down carbon emissions. Over 350 GWh of power will be generated from a mix of renewable sources from a number of plants located in Italy.



March 15, 2024 – Edison celebrated the Group’s 140th anniversary with a commemorative stamp issued in just over 250,000 pieces by the Ministry of Enterprises and Made in Italy. The stamp, which is part of the *Le Eccellenze del sistema produttivo ed economico* thematic series, acknowledges Edison’s role as a driver for the country’s growth.

March 28, 2024 – Edison Next and Bekaert, a global market and technology leader in steel wire transformation and coating technologies, announced a 12-year on-site Power Purchase Agreement (PPA) for the installation of a photovoltaic power plant with a total capacity of 6.1 MWp at Bekaert’s facility in Macchiareddu (Cagliari, Sardinia), which will be capable of meeting more than 20% of its current energy demand.

Main events after March 31, 2024

April 9, 2024 – The Meeting of the holders of Edison’s savings shares confirmed Luciano Duccio Castelli as common representative of the savings shareholders and set the term of his office for three years (until the Shareholders’ Meeting convened to approve the financial statements at December 31, 2026).

April 16, 2024 – Edison inaugurated a 41 MW photovoltaic power plant in Aidone (Sicily). The new plant will boost the Group’s renewables development pipeline, aiming at 2 GW of photovoltaic power installed capacity by 2030.

Documentation

Please note that Edison Group’s Quarterly Report at March 31, 2024, which was approved today by the Board of Directors of Edison Spa, will be available to the public from May 6, 2024 at the registered office, on the website of Edison Spa (<https://www.edison.it/en/reports-and-related-documents>) and via the electronic storage mechanism “eMarket STORAGE” (www.emarketstorage.com).

Edison Press Office

<http://www.edison.it/it/contatti-2>; <http://www.edison.it/it/media>

Elena Distaso, 338 2500609, elena.distaso@edison.it;

Lorenzo Matucci, 337 1500332, lorenzo.matucci@edison.it;

Antonella Ladisi, 335 1000 793, antonella.ladisi@edison.it

Edison WhatsApp Channel

[urly.it/3_7n2](https://www.whatsapp.com/channel/0029va37n2)

Edison Investor Relations

Anna Ferrari 02 6222 7953, anna.ferrari@edison.it; investor.relations@edison.it

The “Dirigenti Preposti alla redazione dei documenti contabili societari” of Edison S.p.A., Ronan Lory and Roberto Buccelli, certify that – pursuant to Article 154-bis, paragraph 2 of the Italian Consolidated Finance Act (Legislative Decree no. 58/1998) – the disclosure in this press release is consistent with the company’s accounting records, documents and entries. The Quarterly Report at March 31, 2024 was not audited.

This press release and, in particular, the section entitled “Outlook”, contains forward-looking statements. Such statements are based on the Group’s current forecasts and projections in relation to future events and are, by their very nature, subject to intrinsic risk and uncertainty. Actual results



could differ materially from the forecasts referenced in these statements due to many different factors, including the continued volatility and deterioration of capital and financial markets, fluctuations in the prices of raw materials, changes in macroeconomic conditions and in economic growth and other changes in business conditions, changes in legislation, including regulations, and in the institutional context (both in Italy and abroad) and many other factors, most of which are beyond the Group's control.

Please find attached the abridged consolidated financial statements.

Material information pursuant to Consob resolution no. 11971 of May 14, 1999, as amended.

Presentation formats

Consolidated income statement

(in millions of euros)	1 st quarter 2024	1 st quarter 2023 (*)
Sales revenues	4,066	6,102
Other revenues and income	65	50
Total net revenues	4,131	6,152
Commodity and logistic costs (-)	(3,220)	(5,314)
Other costs and services used (-)	(186)	(190)
Labor costs (-)	(109)	(97)
Receivables (writedowns) / reversals	(2)	4
Other costs (-)	(19)	(23)
EBITDA	595	532
Net change in fair value of derivatives (commodity and exchange rate risk)	18	28
Depreciation and amortization (-)	(116)	(103)
(Writedowns) and reversals	-	-
Other income (expense) non-Energy Activities	(3)	(3)
EBIT	494	454
Net financial income (expense) on debt	9	-
Other net financial income (expense)	(7)	(5)
Net financial income (expense) on assigned trade receivables without recourse	(16)	(15)
Income from (Expense on) equity investments	1	(1)
Profit (Loss) before taxes	481	433
Income taxes	(147)	(127)
Profit (Loss) from continuing operations	334	306
Profit (Loss) from discontinued operations	8	5
Profit (Loss)	342	311
Broken down as follows:		
Minority interest in profit (loss)	20	23
Group interest in profit (loss)	322	288

(*) The amounts of 1st quarter 2023 were restated pursuant to IFRS 5



Consolidated balance sheet

	03.31.2024	12.31.2023
(in millions of euros)		
ASSETS		
Property, plant and equipment	3,771	3,811
Intangible assets	389	387
Goodwill	2,108	2,107
Investments in companies valued by the equity method	294	291
Other non-current financial assets	86	89
Deferred-tax assets	393	401
Non-current tax receivables	2	2
Other non-current assets	295	229
Fair Value	190	181
Assets for financial leasing	15	15
Total non-current assets	7,543	7,513
Inventories	92	174
Trade receivables	2,343	2,561
Current tax receivables	36	36
Other current assets	440	376
Fair Value	723	1,037
Current financial assets	149	149
Cash and cash equivalents	1,701	1,234
Total current assets	5,484	5,567
Assets held for sale	564	547
Total assets	13,591	13,627
LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY		
Share capital	4,736	4,736
Reserves and retained earnings (loss carryforward)	1,311	1,154
Reserve for other components of comprehensive income	75	55
Group interest in profit (loss)	322	515
Total shareholders' equity attributable to Parent Company shareholders	6,444	6,460
Shareholders' equity attributable to minority shareholders	374	435
Total shareholders' equity	6,818	6,895
Employee benefits	33	33
Provisions for decommissioning and remediation of industrial sites	129	127
Provisions for risks and charges	234	171
Provisions for risks and charges for non-Energy Activities	746	761
Deferred-tax liabilities	90	85
Other non-current liabilities	122	116
Fair Value	111	152
Non-current financial debt	682	696
Total non-current liabilities	2,147	2,141
Trade payables	2,048	2,246
Current tax payables	394	257
Other current liabilities	732	364
Fair Value	908	1,256
Current financial debt	411	345
Total current liabilities	4,493	4,468
Liabilities held for sale	133	123
Total liabilities and shareholders' equity	13,591	13,627



Changes in consolidated shareholders' equity

(in millions of euros)	Share capital	Reserves and retained earnings (loss carry-forward)	Reserve for other components of comprehensive income	Group interest in profit (loss)	Total shareholders' equity attributable to Parent Company shareholders	Shareholders' equity attributable to minority shareholders	Total shareholders' Equity
Balance at December 31, 2023	4,736	1,154	55	515	6,460	435	6,895
Appropriation of the previous year's profit (loss)	-	515	-	(515)	-	-	-
Dividends and reserves distributed (*)	-	(358)	-	-	(358)	(81)	(439)
Other changes	-	-	-	-	-	-	-
Total comprehensive profit (loss)	-	-	20	322	342	20	362
of which:							
- Change in comprehensive income	-	-	20	-	20	-	20
- Profit (loss) at March 31, 2024	-	-	-	322	322	20	342
Balance at March 31, 2024	4,736	1,311	75	322	6,444	374	6,818

(*) Edison Spa Shareholders' Meeting, held on March 27, 2024, resolved to allocate a portion of the profit for the year 2023, for a total amount of 311 million euros, as a dividend for savings and common shares, and to distribute to shareholders an additional amount of 47 million euros to be taken from the "retained earnings". The total amount of 358 million euros was paid on April 24, 2024, and was recorded at March 31, 2024, under "Other current liabilities." The amount relating to Shareholder's equity attributable to minority shareholders refers to dividends attributable to minority shareholders distributed by the subsidiary Edison Rinnovabili in March 2024.